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mer for overtrædelse af dyreværnslovgivningen 
med dette forslag. Det er jo sådan, at der er folk, 
der ikke læser de vejledninger, de får, og der er 
personer, som er ligeglade med de opfordringer, 
de får fra omverdenen. Derfor er det også rime- 
ligt, at der er forøget opmærksomhed om, at 
overtrædelser skal straffes og retsforfølges, og at 
bøderne skal sættes op. 

I forbindelse med bødeforhøjelserne kan jeg 
ikke undlade at komme med en kommentar til 
den debat, der udspillede sig for et øjeblik siden 
i forbindelse med den socialdemokratiske ordfø- 
rers bemærkninger om skattestoppet. Det fore- 
kommer mig stadig meget ejendommeligt, at ju- 
stitsministeren glad og fro forhøjer bødestørrel- 
sen på dette område, men fastholder, at parke- 
ringsbøder ikke må stige, fordi det vil være i 
modstrid med skattestoppet. Det er altså, som 
om regeringen har besluttet, at en gang imellem 
skal skattestoppet betyde stop for alle mulige 
bødeforhøjelser, og på andre tidspunkter som 
f.eks. her er det altså ikke nogen del af skatte- 
stoppet, så her kan man godt forhøje. Jeg synes, 
regeringen skulle prøve at finde sine egne ben i 
stedet for at følge den slingrekurs, at nogle bø- 
der kan man absolut ikke forhøje, for det vil 
være i modstrid med skattestoppet, og andre bø- 
der kan man sagtens forhøje, for det vil kun 
være rimeligt. 

Fru justitsminister: Prøv at stå fast på, at bø- 
der selvfølgelig kan forhøjes, for folk kan jo lade 
være med at pålægge sig selv ekstra skat, hvis 
de bare lader være med at overtræde lovgivnin- 
gen. Så enkelt er det, og det har ikke noget med 
beskatning at gøre. 

Med disse få opfordrende ord til justitsmini- 
steren om at stå fast vil jeg sige, at Det Radikale 
Venstre støtter lovforslaget, og jeg vil også gerne 
sige, at vi taler på vegne af Enhedslisten, som 
også støtter forslaget. 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg vil gerne indlede med at takke for den me- 
get, meget brede støtte, der er til lovforslaget. 
Jeg er meget glad for, at der her i Folketinget er 
så stor opbakning af de strafskærpelser og de 
øvrige forbedrende initiativer, der skal være 
med til at forbedre dyrs velfærd, og jeg er også 
helt sikker på, at vi under udvalgsbehandlingen 
får en mulighed for at belyse nogle af de pro- 
blemstillinger, som flere af ordførerne har været 
inde på, mere grundigt. 

Hr. Karsten Nonbo lagde i sin ordførertale 
megen vægt på, at lovforslaget skal slå igennem, 

og han ville også gerne have sikkerhed for, at de 
strafskærpelser, der er lagt op til, bliver udmøn- 
tet i praksis. Det er jeg fuldt ud opmærksom på, 
og jeg er også ret overbevist om, at det vil ske 
ganske hurtigt efter lovens ikrafttræden. Vi vil i 
hvert fald sikre, at informationerne når ud, så de 
bliver det nye grundlag. ; 

Til hr. Frode Sørensen må jeg sige, at det må- 
ske undrede mig lidt, at halvdelen af den social- 
demokratiske ordførertale gik på at diskutere 
skattepolitik og ikke dyreværnslovgivningen; 
men man må jo selv prioritere, hvad man finder 
væsentligt under en førstebehandling. Men jeg 
vil sige til hr. Frode Sørensen, at for så vidt angår 
strafskærpelserne og skærpelserne af bødeni- 
veauet, som bl.a. er besluttet efter en meget 
grundig undersøgelse af Rigsadvokaten, er det 
min klare opfattelse, at der har været behov for 
at hæve bøderne for at nå op på et fornuftigt ni- 
veau, og at jeg derudover fuldt ud deler de be- 
tragtninger, hr. Karsten Nonbo kom med. Forhå- 
bentlig kan det, at bødeniveauet bliver skærpet 
betragteligt, så det virkelig bliver dyrt, og det 
f.eks. ikke kan betale sig økonomisk at proppe 
flere dyr ind i en transport for ussel mammons 
skyld, medvirke til, at færre overtræder dyre- 
værnslovgivningen. Det er da i hvert fald det, 
der er hensigten, så hensigten er altså også at få 
færre penge i statskassen til glæde for dyrevel- 
færden.. 

Kl. 10.25 
Hr. Christian H. Hansen takker jeg også for 

støtten. Hr. Christian H. Hansen havde bl.a. 
nogle betragtninger om skærpelserne af bødeni- 
veauet og om, hvorvidt niveauet var tilstrække- 
ligt. Her vil jeg sige, at Rigsadvokaten har fore- 
taget en meget, meget grundig undersøgelse af 
niveauet, herunder hvor meget det skulle hæ- 
ves, for at vi, om man så må sige, kom ind i nog- 
le intervaller, hvor der er plads til, at man går 
meget højt op, men også starter et sted, hvor det 
synes rimeligt. Jeg føler i hvert fald, at vi har 
gjort et meget grundigt stykke arbejde med at 
prøve at finde det rigtige niveau, men jeg vil 
selvfølgelig gerne under udvalgsbehandlingen 
være med til at belyse lidt nærmere, hvorfor ni- 
veauerne er lagt dér, hvor de er. Jeg hørte hr. 
Christian H. Hansen sådan, at man gerne vil 
have sikkerhed for, at niveauet bliver skrapt 
nok. 

For så vidt angår spørgsmålet om halekupe- 
ring, som både hr. Christian H. Hansen og fru 
Margrete Auken var inde på, vil jeg sige, at det 
er en meget vanskelig afvejning. Det er fuld- 


